

# Review

# The Impact of Diagnostic Ureteroscopy Prior to Radical Nephroureterectomy on Oncological Outcomes in Patients with Upper Tract Urothelial Carcinoma: A Comprehensive Systematic Review and Meta-Analysis

Łukasz Nowak <sup>1,\*</sup>, Wojciech Krajewski <sup>1,\*</sup>, Joanna Chorbińska <sup>1</sup>, Paweł Kiełb <sup>1</sup>, Michał Sut <sup>2</sup>, Marco Moschini <sup>3</sup>, Jeremy Yuen-Chun Teoh <sup>4</sup>, Keiichiro Mori <sup>5,6</sup>, Francesco Del Giudice <sup>7</sup>, Ekaterina Laukhtina <sup>5,8</sup>, Chiara Lonati <sup>9</sup>, Krzysztof Kaliszewski <sup>10</sup>, Bartosz Małkiewicz <sup>1</sup>, and Tomasz Szydełko <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> University Center of Excellence in Urology, Department of Minimally Invasive and Robotic Urology, Wroclaw Medical University, 50-556 Wroclaw, Poland; joanna.chorbinska@gmail.com (J.C.); pk.kielb@gmail.com (P.K.); bartosz.malkiewicz@umed.wroc.pl (B.M.); tomasz.szydelko1@gmail.com (T.S.)
- <sup>2</sup> Department of Urology, Ministry of Interior and Administration Hospital in Gdansk, 80-104 Gdansk, Poland; doktor.sut@gmail.com
- <sup>3</sup> Klinik für Urologie, Luzerner Kantonsspital, 6004 Lucerne, Switzerland; marco.moschini87@gmail.com
- <sup>4</sup> Department of Surgery, Prince of Wales Hospital, The Chinese University of Hong Kong, Hong Kong, China; jeremyteoh@surgery.cuhk.edu.hk
- <sup>5</sup> Comprehensive Cancer Center, Department of Urology, Medical University of Vienna, Vienna General Hospital, Währinger Gürtel 18-20, 1090 Vienna, Austria; morikeiichiro29@gmail.com (K.M.); katyalaukhtina@gmail.com (E.L.)
- Department of Urology, Jikei University School of Medicine, Tokyo 105-8461, Japan
- <sup>7</sup> Department of Maternal-Infant and Urological Sciences, Policlinico Umberto I Hospital, Sapienza University of Rome, Viale del Policlinico 155, 00161 Rome, Italy; francesco.delgiudice@uniroma1.it
- Institute for Urology and Reproductive Health, Sechenov University, 119146 Moscow, Russia
- <sup>9</sup> Department of Urology, Spedali Civili of Brescia, 25123 Brescia, Italy; chiara.lonati@libero.it
- <sup>10</sup> Department of General, Minimally Invasive and Endocrine Surgery, Wroclaw Medical University, 50-556 Wroclaw, Poland; krzysztofkali@wp.pl
- \* Correspondence: lllukasz.nowak@gmail.com (Ł.N.); wk@softstar.pl (W.K.); Tel.: +487-1733-1010 (Ł.N. & W.K.)

Abstract: Background: The incidence of intravesical recurrence (IVR) following radical nephroureterectomy (RNU) is reported in up to 50% of patients with upper tract urothelial carcinoma (UTUC). It was suggested that preoperative diagnostic ureteroscopy (URS) could increase the IVR rate after RNU. However, the available data are often conflicting. Thus, in this systematic review and meta-analysis we sought to synthesize available data for the impact of pre-RNU URS for UTUC on IVR and other oncological outcomes. Materials and methods: A systematic literature search of the PubMed, Embase, and Cochrane Library databases was performed in June 2021. Cumulative analyses of hazard ratios (HRs) and their corresponding 95% confidence intervals (CI) were conducted. The primary endpoint was intravesical recurrence-free survival (IVRFS), with the secondary endpoints being cancer-specific survival (CSS), overall survival (OS), and metastasis-free survival (MFS). Results: Among a total of 5489 patients included in the sixteen selected papers, 2387 (43.4%) underwent diagnostic URS before RNU and 3102 (56.6%) did not. Pre-RNU diagnostic URS was significantly associated with worse IVRFS after RNU (HR = 1.44, 95% CI: 1.29-1.61, p < 0.001) than RNU alone. However, subgroup analysis including patients without biopsy during URS revealed no significant impact of diagnostic URS on IVRFS (HR = 1.28, 95% CI: 0.90-1.80, p = 0.16). The results of other analyses showed no significant differences in CSS (HR = 0.94, p = 0.63), OS (HR: 0.94, p = 0.56), and MFS (HR: 0.91, p = 0.37) between patients who underwent URS before RNU and those who did not. Conclusions: The results of this meta-analysis confirm that diagnostic URS prior to RNU is significantly associated with worse IVRFS, albeit with no concurrent impact on the other long-term survival outcomes. Our results indicate that URS has a negative impact on IVRFS only when combined with endoscopic biopsy. Future studies are warranted to assess the role of immediate postoperative intravesical chemotherapy in patients undergoing biopsy during URS for suspected UTUC.



Citation: Nowak, Ł.; Krajewski, W.; Chorbińska, J.; Kiełb, P.; Sut, M.; Moschini, M.; Teoh, J.Y.-C.; Mori, K.; Del Giudice, F.; Laukhtina, E.; et al. The Impact of Diagnostic Ureteroscopy Prior to Radical Nephroureterectomy on Oncological Outcomes in Patients with Upper Tract Urothelial Carcinoma: A Comprehensive Systematic Review and Meta-Analysis. J. Clin. Med. 2021, 10, 4197. https://doi.org/10.3390/ jcm10184197

8

Academic Editor: Michael Stöckle

Received: 16 July 2021 Accepted: 14 September 2021 Published: 16 September 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).



**Keywords:** upper tract urothelial carcinoma; radical nephroureterectomy; ureteroscopy; oncological outcomes

## 1. Introduction

Upper tract urothelial carcinoma (UTUC) is a relatively rare neoplasm accounting for approximately 5–10% of all urothelial cancers [1]. According to the current European Association of Urology (EAU) guidelines, radical nephroureterectomy (RNU) with ipsilateral bladder cuff excision is a standard treatment for high-risk UTUC [2]. However, kidney-sparing surgeries (KSS), such as endoscopic ablation or segmental ureterectomy, are being increasingly used in clinical practice, particularly with low-risk disease, as they can preserve renal function and reduce morbidity without compromising oncological outcomes [2]. For this reason, appropriate preoperative risk stratification is of the utmost importance to allow adequate patient selection with respect to different therapeutic options. As risk stratification is predominantly based on tumour-related factors (e.g., tumour stage and grade), the utilization of preoperative predictive tools that yield reliable information regarding these factors is crucial in guiding the selection of candidates for conservative treatment [2].

Computerized tomography urography (CTU) is considered to be the most accurate imaging modality with which to diagnose UTUC. Combined with urine cytology evaluation, CTU may detect a significant proportion of UTUCs. According to current recommendations, diagnostic ureteroscopy (URS) should be performed if imaging and cytology are not sufficient for the diagnosis or risk stratification of the tumour [2]. However, several studies and previous meta-analyses have suggested that preoperative diagnostic URS could increase the IVR rate after RNU (reported in up to 50% of patients), which might be related to malignant urothelial cells backflow and tumour seeding during URS evaluation [3–6]. Nevertheless, the existing data are still conflicting. Furthermore, some technical aspects of URS, such as performance of biopsy during URS in relation to IVR, have not been closely evaluated to date.

In the following systematic review and meta-analysis with detailed exploratory analyses, we sought to comprehensively synthesize the available data regarding the impact of URS before RNU for UTUC on IVR, as well as other oncological outcomes.

## 2. Materials and Methods

The present systematic review and meta-analysis were performed according to the standard PRISMA (preferred reporting items for systematic reviews and meta-analysis) guidelines [7] and methods outlined in the Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions [8].

## 2.1. Search Strategy

Two review authors (Ł.N. and W.K.) independently performed a computerized systematic literature search of the PubMed, Embase, and Cochrane Library databases using a combination of the following terms/key words: ("upper tract urothelial carcinoma" OR "upper tract urothelial cancer" OR "upper urinary tract cancer" OR "upper tract urothelial neoplasm" OR "transitional cell carcinoma of the upper urinary tract" OR "UTUC" OR "UUTC") AND ("ureteroscopy" OR "URS"). No specific time or language limitations were applied. The references of the relevant review articles were also manually screened to ensure that no additional eligible papers were inadvertently omitted. Additional screening was also performed on ahead-of-print articles published in the various urological journals. The last search was conducted on 30 June 2021.

## 2.2. Inclusion and Exclusion Criteria

Studies were evaluated for eligibility based on a predefined PICOS (population, intervention, comparison, outcome, and study design) approach. The inclusion criteria were as follows: (P) patients with UTUC treated with RNU; (I) diagnostic URS with or without biopsy prior to RNU (URS (+) group); (C) no diagnostic URS prior to RNU (URS (–) group); (O) primary outcome was intravesical recurrence-free survival (IVRFS), and secondary outcomes were cancer-specific survival (CSS), overall survival (OS), and metastases-free survival (MFS); (S) prospective and retrospective studies.

The exclusion criteria were as follows: (1) studies were meeting abstracts, review papers, case reports, letters, and editorials; (2) studies reported no sufficient data to estimate the hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (CIs); (3) studies included patients who underwent tumour ablation during URS; (4) studies included patients who underwent kidney-sparing surgery.

# 2.3. Data Extraction

The data extraction process was completed independently by two review authors (Ł.N. and W.K.). Following initial screening of results using the titles and abstracts, full text screening and study selection was carried out using a standardized item form. Disagreements or discrepancies were resolved by discussion with a third author who was not involved in the initial screening process (T.S.). Study-related data and clinicopathological characteristics of included articles were initially extracted. Subsequently, the outcome measurements of IVRFS, CSS, OS, MFS (HRs and 95% CIs) were extracted. Missing information or clarifications were sought by contacting the primary authors. However, no additional data were retrieved.

### 2.4. Methodological Quality and Risk of Bias Assessment

All selected, nonrandomized studies were assessed for their methodological quality using the Newcastle–Ottawa scale (NOS), with the methodological quality stratified by score as: low (0–3), moderate (4–6), or high (7–9) [9]. The "risk of bias" (RoB) for each included manuscript was assessed according to the principles outlined in the *Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions*. The articles were reviewed based on their adjustment for major confounders: age, gender, tumour location, tumour multifocality, pathological tumour stage, pathological tumour grade, presence of concomitant carcinoma in situ (CIS). The risk of confounding bias was considered to be high if the confounder was not controlled for in multivariate analysis. Any disagreements and discrepancies were resolved by consensus or recourse to the third author (T.S.).

## 2.5. Statistical Analysis

The effect measures for the outcomes of survival (IVRFS, CSS, OS, and MFS) were HRs and 95% CIs, which were primarily extracted from the included articles. For publications that did not present HRs and 95% CIs, methods reported by Tirney et al. were used to incorporate summary time-to-event data into the meta-analysis [10]. The statistical significance of the pooled HRs was evaluated by the Z test. Statistical pooling of the effect measures was based on the level of heterogeneity among the studies. Significant heterogeneity was indicated by either a ratio of >50% in I<sup>2</sup> statistics or a *p*-value of  $\leq$ 0.05 in Cochran's Q test, which led to the use of the random effects model. When no significant heterogeneity was observed, a fixed effects model was used for calculations. For each comparison, we conducted sensitivity analysis and publication bias assessment (based on the visual interpretation of funnel plots and the results of Egger's test). For all tests, a *p*-value  $\leq$  0.05 was considered to be a statistically significant difference.

# 3. Results

## 3.1. Literature Selection and Baseline Characteristics of Included Studies

The detailed flow diagram of study selection with subsequent exclusions is presented in Figure 1. Eventually, sixteen retrospective studies were included in this systematic review and meta-analysis [11–26]. Among a total of 5489 patients in the selected papers, 2387 (43.4%) underwent diagnostic URS before RNU (URS (+) group) and 3102 (56.6%) did not (URS (–) group). The baseline characteristics of the eligible manuscripts are presented in Table 1. Geographically, nine studies were conducted in Asia [13,15,17–21,25,26], four in North America [12,14,23,24], and three in Europe [11,16,22]. Included articles reported cases from the years 1985 to 2019. The median follow-up periods for whole or individual cohorts ranged from 21.4 months to 76.8 months, and a pooled followup was 42.1 months. Among sixteen selected papers, thirteen provided data regarding IVRFS [11,13,15–21,23–26] whilst seven [13,15,17,20–23], seven [12–14,17,21,23,24] and five [14,17,20,22,23] studies reported CSS, OS, and MFS, respectively.



**Figure 1.** Flow diagram of study selection: The literature search yielded a total of 911 articles. All citations were exported to the reference manager and duplicate references (n = 192) were removed. After screening of the titles and abstracts, 687 papers were excluded due to inappropriate article type (n = 195) or irrelevance to the present topic (n = 492). Out of 32 reports assessed for eligibility, 12 and 4 articles were excluded for insufficient outcome and inclusion of patients who received tumour ablation during URS, respectively. Finally, sixteen studies were included. URS = ureteroscopy.

First Author, Year [Reference]	Country	Study Design	Recruitment Period, Years	No. of Patients, <i>n</i> URS (+)/URS (-)	Follow-Up, Months URS (+)/URS (–)	Reported Outcomes of Interest	Methodological Quality (NOS)
Baboudjian, 2020 [11]	France	R, single-centre	2005–2017	70/23	Median: 35/34	IVRFS	8
Boorjian, 2005 [12]	United states	R, single-centre	1993–2003	75/34	Mean: 40.1/38.7	OS	6
Chung, 2020 [13]	Korea	R, single-centre	2003–2018	226/227	Median: 46.1/36.9	IVRFS, CSS, OS	7
Hendin, 1999 [14]	United States	R, single-centre	1985–1995	48/48	Mean: 50.4/42.4	OS, MFS	8
Ishikawa, 2010 [ <mark>15</mark> ]	Japan	R, multi-centre	1990–2005	55/153	Median: 35/51	IVRFS, CSS	7
Izol, 2021 [16]	Turkey	R, multi-centre	2005–2019	95/99	Mean: 36.4/41.8	IVRFS	8
Lee HY, 2018 [17]	Taiwan	R, single-centre	1990–2013	206/296	Mean: 76.8	IVRFS, CSS, OS, MFS	9
Lee JK, 2016 [18]	Korea	R, single-centre	2003–2012	74*/30	Mean: 34.4	IVRFS	8
Liu, 2016 [19]	China	R, single-centre	2000–2011	81/583	Median: 48	IVRFS	9
Luo, 2013 [20]	Taiwan	R, single-centre	2004–2010	115/281	Mean: 42.4/38.9	IVRFS, CSS, MFS	9
Ma, 2019 [21]	China	R, single-centre	2007–2016	110/53	Median: 40	IVRFS, CSS, OS	7
Nison, 2013 [22]	France	R, multi-centre	1995–2011	170/342	Median: 21.4/24	CSS, MFS	7
Sankin, 2016 [23]	United States	R, single-centre	1994–2012	144/57	Median: 64.8	IVRFS, CSS, OS, MFS	7
Sharma, 2021 [24]	United States	R, single-centre	1995–2019	567 **/210	Median 29.3	IVRFS, OS	9
Sung, 2015 [25]	Korea	R, single-centre	1994–2013	282/348	Median: 30.1/39.3	IVRFS	8
Yoo, 2017 [26]	Korea	R, single-centre	1998–2012	69/318	Median: 62	IVRFS	7

Table 1. Baseline characteristics and quality assessment of included studies.

\* number of patients who underwent URS regardless of following RNU time; \*\* number of patients who underwent URS regardless of biopsy status. Abbreviations: CSS = cancer-specific survival; IVRFS = intravesical recurrence-free survival; MFS = metastasis-free survival; NOS = Newcastle–Ottawa scale; OS = overall survival; R = retrospective; RNU = radical nephroureterectomy; URS = ureteroscopy.

The NOS score for the included studies ranged from 6 to 9, with an overall mean score of 7.8. The methodological quality of the eligible manuscripts was therefore moderate or high (Table 1), which was considered appropriate for this systematic review and metaanalysis. All selected papers carried a high RoB, which was primarily related to their retrospective design. An assessment of confounding factors used for adjustments in Cox proportional hazard regression models for each study is presented in Figure 2.



**Figure 2.** The risk of bias and confounding assessment for all included studies [11–26]. The green circle represents a low risk of bias and confounding. The red circle represents a high risk of bias and confounding. CIS = carcinoma in situ.

# 3.2. Clinicopathological Characteristics of Included Studies

The clinicopathological characteristics of patients in selected articles are presented in Table 2. The median or mean age of patients in included studies ranged from 63.8 to 73 years, with no statistically significant differences observed between URS (+) and URS (-) groups. The male predominance was reported in twelve [11–16,18,22–26] out of sixteen articles. Six studies [11,13,16,18,19,23] presented populations without a history of bladder cancer prior to RNU. The proportion of patients with a history of bladder cancer in ten remaining articles [12,14,15,17,20–22,24–26] ranged from 4.5%–42.7% and 0%–44% in URS (+) and URS (-) groups, respectively. In four [12,17,21,26] out of sixteen articles, all patients underwent URS with biopsy, whilst in eight articles [11,15,16,18,20,22,24,25] biopsy rates during URS ranged from 59.5% to 92.6%. Four publications [13,14,19,23] lacked data regarding performance of URS biopsy. Two studies [24,25] distinguished specific subpopulations based on the performance of the biopsy during URS, and analyzed differences in IVRFS with reference to patients who did not undergo URS before RNU. Only three studies provided information on whether or not a selective cytology was performed in the URS (+) group, and none presented the detailed results of that examination [11,15,22]. In the majority of eligible publications, URS (+) and URS (-) groups were well-matched in terms of pathological tumour characteristics. Only four [11,19,21,22] out of sixteen studies reported significant differences in pathological tumour stage between patients who underwent URS and those who did not (with a higher proportion of  $\leq$  pT2 tumours in the URS (+) group). In one study [22], a lower proportion of G3 tumours was observed in the URS (+) group. Some trials reported significantly higher rates of ureteral tumours in patients who had undergone URS before RNU [13,16,18–20,22,23]. If reported, LNI and concomitant CIS rates were similar in most studies. The proportion of patients receiving intravesical installation after RNU ranged from 9.7% to 16% and 1.9% to 22% in URS (+) and URS (-) groups, respectively, based on data collected from two articles [11,24]. Data regarding the administration of perioperative systemic chemotherapy were presented in three papers [16,24,25], whereas in other articles patients receiving neoadjuvant or adjuvant systemic chemotherapy were initially excluded, or no data were available. Additional information regarding the technical details of URS and RNU are presented in Table S1.

Data regarding the characteristics of intravesical recurrences are provided in the Table S2. Rates of IVR reported in included studies ranged from 27.0% to 59.0% and 16.7% to 27.8% in the URS (+) and URS (-) groups, respectively. Only one study [11] provided the pathological characteristics of bladder recurrences, reporting that all intravesical recurrences were <T2 stage, and that the majority of tumours were low-grade.

First Author, Year [Reference]	Age URS (+)/URS (–)	Male Gender, % URS (+)/URS (–)	History of BC, % URS (+)/URS (-)	URS Biopsy, % URS (+)/URS (–)	Ureteral Location, % URS (+)/URS (–)	Pathological Stage ≥pT3, % URS (+)/URS (−)	Pathological Grade (HG or G3), % URS (+)/URS (-)	Concomitant CIS, % URS (+)/URS (-)	LNI, % URS (+)/URS (–)	Intravesical Installation Post RNU, % URS (+)/URS (-)	NAC, % (URS (+)/URS (–)	AC, % URS (+)/URS (–)
Baboudjian, 2020 [ <mark>11</mark> ]	72/73 <sup>a</sup>	71.4/73.9	Excluded	88.6	42.9/30.4	32.9/60.9 *	HG: 72.9/87.0	10.0/0	3.0/9.0	16.0/22.0	Excluded	Excluded
Boorjian, 2005 [12]	68.4/67.1 <sup>b</sup>	70.7/70.6	42.7/44.1	100.0	49.3/47.1	21.4/17.6	HG: 28.0/20.6	NR	NR	0/0	NR	NR
Chung, 2020 [13]	65.9/67.0 <sup>b</sup>	68.6/72.7	Excluded	NR	57.1/31.7 *	35.4/38.8	G3: 45.1/54.2	NR	9.7/10.1	NR	NR	NR
Hendin, 1999 [14]	63.2/67.5 <sup>b</sup>	77.1/64.6	29.2/35.4	NR	47.9/29.2	19.4/29.8	G3: 29.0/47.9	NR	NR	NR	NR	NR
Ishikawa, 2010 [15]	71/70 <sup>a</sup>	65.5/67.3	23.6/17.0	65.5	50.9/45.1	21.8/34.0	HG: 21.8/35.3	NR	1.8/8.5 *	NR	Excluded	Excluded
Izol, 2021 [16]	66.3 <sup>b</sup>	77.9/80.8	Excluded	61.1	36.8/17.2 *	49.5/54.5	HG: 71.6/66.7	8.4/6.1	6.4/9.1	Excluded	8.4/3.0	12.6/19.2
Lee HY, 2018 [17]	66.1/65.7 <sup>b</sup>	41.3/45.6	29.6/29.4	100.0	46.1/42.6	33.5/35.2	HG: 76.7/78.7	NR	7.8/7.8	0/0	NR	NR
Lee JK, 2016 [18]	67.3/67.5 <sup>b</sup>	64.9/76.6	0/0	59.5	8.1/30.0 *	13.5/23.3	HG: 75.7/76.7	17.6/10.0	NR	NR	0/0	0/0
Liu, 2016 [19] #	65.9/66.6 <sup>b</sup>	38.3/45.3	Excluded	NR	67.9/41.3 *	19.8/32.6 *	HG: 37.0/43.3	4.9/2.6	3.7/7.5	NR	0/0	0/0
Luo, 2013 [20]	65.9/66.6 <sup>b</sup>	47.0/48.4	27.0/27.4	73.9	72.2/53.0 *	21.7/29.2	HG: 88.7/90.7	33.9/37.4	Excluded	0/0	0/0	NR
Ma, 2019 [21]	66.1/69.0	46.4/37.8	4.5/0	100.0	53.6/39.6	23.6/39.6*	HG: 70.0/75.5	NR	2.7/3.8	NR	NR	NR
Nison, 2013 [22]	68.8/70.1 <sup>a</sup>	65.9/69.0	22.9/21.4	66.8	41.8/29.5 *	34.1/43.6 *	G3: 50.6/61.4 *	NR	4.1/9.4	NR	Excluded	NR
Sankin, 2016 [23]	70/71 <sup>a</sup>	60.4/40.0 *	0/0	NR	28.0/12.0 *	27.1/36.8	HG: 78.0/86.0	NR	NR	NR	NR	NR
Sharma, 2021 [24] ##	72.8/72.5 <sup>a</sup>	65.1/69.0	31.2/34.3	78.0	NA	≥pT2: 38.8/45.7	HG: 59.8/59.1	16.6/17.6	NR	7.9/1.9 *	8.3/6.7	13.2/21.3
Sung, 2015 [25]	64/65 <sup>a</sup>	75.2/72.7	15.6/22.7 *	92.6	51.4/49.1	32.3/50.0	G3: 45.4/44.5	12.8/8.6	7.1/10.3	NR	NR	19.1/21.3
Yoo, 2017 [26]	63.8/63.9 <sup>b</sup>	75.4/73.0	18.8/14.2	100.0	60.9/50.3	24.6/29.8	HG: 47.1/49.8	17.4/13.5	4.3/7.2	0/0	Excluded	Excluded

Table 2. Clinical and pathological characteristics of included studies.

#—data are presented for patients who underwent URS regardless of following RNU time; ##—data are presented for patients who underwent URS regardless of biopsy status; <sup>a</sup>—median; <sup>b</sup>—mean; \*—statistically significant difference between URS (+) and URS (-) groups. Abbreviations: AC = adjuvant chemotherapy; BC = bladder cancer; CIS = carcinoma in situ; CTX = chemotherapy; HG = high grade; LG = low grade; LNI = lymph node invasion; NA = not applicable; NAC = neoadjuvant chemotherapy; NR = not reported; RNU = radical nephroureterectomy; URS = ureteroscopy.3.3. Meta-Analysis Results.

## 3.2.1. Main Analyses

Data for IVRFS were extractable from 13 studies [11,13,15–21,23–26]. One study [18] presented HRs as stratified by the timing of RNU after URS (RNU at the same day or later) and one study [24] presented HRs as stratified by the performance of the endoscopic biopsy during URS. Estimates in these studies were combined using a random effects model and subsequently used in primary IVRFS analysis. The pooled results indicated that diagnostic URS prior to RNU was significantly associated with worse IVRFS after RNU compared to RNU alone (HR = 1.44, 95% CI: 1.29–1.61, p < 0.001) (Figure 3). Heterogeneity between studies was considered nonsignificant with an I<sup>2</sup> = 37% (p = 0.09), thus, a fixed effects model was used for data synthesis.

		ι	JRS (+) l	JRS (-)		Hazard Ratio	Hazard Ratio		
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Total	Total	Weight	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI		
Baboudjian, 2020 (11)	1.3962	0.5518	70	23	1.0%	4.04 [1.37, 11.91]	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
Chung, 2020 [13]	0.3457	0.1688	226	227	11.2%	1.41 [1.01, 1.97]			
lshikawa, 2010 (15)	-0.008	0.2313	55	153	6.0%	0.99 [0.63, 1.56]			
lzol, 2021 [16]	1.2528	0.3652	95	99	2.4%	3.50 [1.71, 7.16]			
Lee HY, 2018 [17]	0.1071	0.184	206	296	9.4%	1.11 [0.78, 1.60]			
Lee JK, 2016 [18]	0.7372	0.5573	74	30	1.0%	2.09 [0.70, 6.23]			
Liu, 2016 [19]	0.465	0.1691	81	583	11.1%	1.59 [1.14, 2.22]			
Luo, 2013 [20]	0.3646	0.186	115	281	9.2%	1.44 [1.00, 2.07]			
Ma, 2019 [21]	0.0862	0.6053	110	53	0.9%	1.09 [0.33, 3.57]			
Sankin, 2016 [23]	0.8629	0.2919	144	57	3.7%	2.37 [1.34, 4.20]			
Sharma, 2021 [24]	0.27	0.1378	567	210	16.8%	1.31 [1.00, 1.72]			
Sung, 2015 [25]	0.4434	0.1315	282	348	18.4%	1.56 [1.20, 2.02]	<b>-</b> ●-		
Yoo, 2017 [26]	0.2469	0.1907	69	318	8.8%	1.28 [0.88, 1.86]	↓ <b>↓</b> •		
Total (95% CI)			2094	2678	100.0%	1.44 [1.29, 1.61]			
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 19	Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 19 11. df = 12 (P = 0.09): I <sup>2</sup> = 37%								
Test for overall effect: Z =	Test for overall effect: Z = 6.51 (P < 0.00001) 0.05 0.2 1 5 20								

**Figure 3.** Forest plot and meta-analysis of intravesical recurrence-free surical (IVRFS) [11,13,15–26]. CI = confidence interval; IV = inverse variance; SE = standard error; URS = ureteroscopy.

Data for CSS were extractable from seven studies [13,15,17,20–23]. The pooled results indicated that compared to RNU alone, diagnostic URS prior to RNU was not significantly associated with worse CSS after RNU than RNU alone (HR = 0.94, 95% CI: 0.75–1.19, p = 0.63) (Figure 4). Heterogeneity between studies was considered nonsignificant with an I<sup>2</sup> = 29% (p = 0.21), thus, a fixed effects model was used for data synthesis.

			URS (+)	URS (-)		Hazard Ratio	Hazard Ratio	
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Total	Total	Weight	IV, Fixed, 95% CI	I IV, Fixed, 95% CI	
Chung, 2020 [13]	-0.5108	0.3494	226	227	11.8%	0.60 [0.30, 1.19]	]	
Ishikawa, 2010 [15]	-0.7133	0.3741	55	153	10.3%	0.49 [0.24, 1.02]	]	
Lee HY, 2018 [17]	0.2311	0.2205	206	296	29.7%	1.26 [0.82, 1.94]	]	
Luo, 2013 (20)	0.2231	0.3259	115	281	13.6%	1.25 [0.66, 2.37]	]	
Ma, 2019 [21]	0.3148	0.4083	110	53	8.7%	1.37 [0.62, 3.05]	]	
Nison, 2013 [22]	-0.1393	0.3364	170	342	12.8%	0.87 [0.45, 1.68]	]	
Sankin, 2016 [23]	-0.2485	0.3336	144	57	13.0%	0.78 [0.41, 1.50]	1	
Total (95% CI)			1026	1409	100.0%	0.94 [0.75, 1.19]	Ⅰ ◆	
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =	8.43, df = 6 (P = 0.21)	); <b>I<sup>z</sup> =</b> 29	%					
Test for overall effect:	Z = 0.48 (P = 0.63)					Eavours URS (+) Eavours URS (-)	20	

**Figure 4.** Forest plot and meta-analysis of cancer-specific survival (CSS) [13,15,17,20–23]. CI = confidence interval; IV = inverse variance; SE = standard error; URS = ureteroscopy.

Data for OS was extractable from seven studies [12–14,17,21,23,24]. The pooled results indicated that compared to RNU alone, diagnostic URS prior to RNU was not significantly associated with worse OS after RNU than RNU alone (HR = 0.94, 95% CI: 0.75–1.17, p = 0.56)

			URS (+)	URS (-)		Hazard Ratio		Hazard Ratio		
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Total	Total	Weight	IV, Fixed, 95% CI		IV, Fixed, 95%	CI	
Boorjian, 2005 [12]	0.8286	0.522	75	34	4.5%	2.29 [0.82, 6.37]				
Chung, 2020 [13]	-0.7765	0.2911	226	227	14.5%	0.46 [0.26, 0.81]				
Hendin, 1999 [14]	0.1655	0.5033	48	48	4.9%	1.18 [0.44, 3.16]				
Lee HY, 2018 [17]	0.0677	0.1868	206	296	35.3%	1.07 [0.74, 1.54]				
Ma, 2019 [21]	0.3148	0.4045	110	53	7.5%	1.37 [0.62, 3.03]				
Sankin, 2016 [23]	-0.2877	0.2606	144	57	18.1%	0.75 [0.45, 1.25]				
Sharma, 2021 [24]	0.0488	0.2855	567	210	15.1%	1.05 [0.60, 1.84]				
Total (95% CI)			1376	925	100.0%	0.94 [0.75, 1.17]		•		
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 11.39, df = 6 (P = 0.08); I <sup>2</sup> = 47%										
Test for overall effect:	Z = 0.58 (P = 0.56)					0.05	Favours URS (+) Favou	Irs URS (-)	20	

(Figure 5). Heterogeneity between studies was considered nonsignificant with an  $I^2 = 47\%$  (*p* = 0.08), thus, a fixed effects model was used for data synthesis.

**Figure 5.** Forest plot and meta-analysis of overall survival (OS) [12–14,17,21,23,24]. CI = confidence interval; IV = inverse variance; SE = standard error; URS = ureteroscopy.

Data for MFS was extractable from five studies [14,17,20,22,23]. The pooled results indicated that compared to RNU alone, diagnostic URS prior to RNU was not significantly associated with worse MFS after RNU than RNU alone (HR = 0.91, 95% CI: 0.74–1.12, p = 0.37) (Figure 6). Heterogeneity between studies was considered nonsignificant with an I<sup>2</sup> = 0% (p = 0.42), thus, a fixed effects model was used for data synthesis.



**Figure 6.** Forest plot and meta-analysis of metastasis-free survival (MFS) [14,17,20,22,23]. CI = confidence interval; IV = inverse variance; SE = standard error; URS = ureteroscopy.

An examination of the funnel plots combined with an analysis of the Egger's test results did not demonstrate a significant publication bias (Figure 7). In sensitivity analyses omitting enrolled studies in turn, the results showed that the pooled HRs did not differ significantly, suggesting that the findings of the primary analyses were stable (Table S3).



**Figure 7.** Funnel plot for the evaluation of potential publication bias: (**A**) intravesical recurrence-free survival; (**B**) cancerspecific survival; (**C**) overall survival; (**D**) metastasis-free survival. SE = standard error.

# 3.2.2. Exploratory Subgroup Analyses

Following assessment of primary analyses, prespecified exploratory subgroup analyses of IVRFS were performed (Table 3). Given that CSS, OS, and MFS were reported in very few cohorts, no subgroup analyses were conducted for these oncological outcomes.

**Table 3.** Results of exploratory subgroup analyses comparing intravesical recurrence-free survival between URS (+) and URS (-) groups, stratified by: biopsy status, URS technique, tumour location, bladder cancer history, bladder cuff excision, receipt of perioperative systemic chemotherapy, receipt of intravesical installation post RNU, and geographical region.

Stratification Variable	Subgroup	No. of Studies, n [Reference]	No. of Patients, <i>n</i> URS (+)/URS (-)	HR (95% CI) URS (+) vs. URS (–)	<i>p-</i> Value	Heterogeneity, I <sup>2</sup> (%)	Model
Biopsy status	Performed	5 [17,21,24-26]	1088/1062	1.38 (1.20–1.60)	< 0.001	0%	FE
	Not performed	2 [24,25]	146/395	1.28 (0.90–1.80)	0.16	0%	FE
	Other *	8 [11,13,15,16,18,19,23]	860/1453	1.57 (1.34–1.86)	< 0.001	45%	FE
URS technique	Rigid	1 [20]	115/281	1.44 (1.00–2.08)	0.05	NA	NA
	Flexible	1 [11]	70/23	4.04 (1.37–11.9)	0.01	NA	NA
	Other *	11 [13,15–21,23–26]	1909/2374	1.42 (1.27–1.60)	< 0.001	37%	FE
Tumour location	Pelvis	1 [26]	27/158	2.06 (1.16–3.64)	0.01	NA	NA
	Ureter	1 [26]	42/160	1.02 (0.62–1.67)	0.95	NA	NA

Stratification Variable	Subgroup	No. of Studies, <i>n</i> [Reference]	No. of Patients, <i>n</i> URS (+)/URS (–)	HR (95% CI) URS (+) vs. URS (–)	<i>p</i> -Value	Heterogeneity, I <sup>2</sup> (%)	Model
	Other *	12 [11,13,15–21,23–25]	2025/2360	1.46 (1.30–1.64)	< 0.001	41%	FE
Bladder cancer history	Yes	1 [17]	61/87	0.93 (0.65–1.33)	0.69	NA	NA
	No	10 [11,13,16–20,23–25]	1553/1861	1.71 (1.48–1.97)	< 0.001	18%	FE
	Other *	3 [15,20,26]	239/752	1.26 (1.00–1.57)	0.05	0%	FE
Bladder cuff excision	Performed	9 [11,13,15– 17,19,20,25,26]	1199/2328	1.43 (1.26–1.63)	< 0.001	47%	FE
	Not performed	NA	NA	NA	NA	NA	NA
	Other *	4 [18,21,23,24]	895/260	1.47 (1.16–1.85)	0.001	26%	FE
Perioperative systemic CTX	Yes	NA	NA	NA	NA	NA	NA
	No	6 [11,15,18–20,26]	464/1388	1.41 (1.18–1.69)	< 0.001	31%	FE
	Other *	7 [13,16,17,21,23–25]	1630/1290	1.46 (1.27–1.68)	< 0.001	45%	FE
Intravesical installation post RNU	Yes	NA	NA	NA	NA	NA	NA
	No	4 [16,17,20,26]	485/994	1.48 (1.04–2.09)	0.03	63%	RE
	Other *	9 [11,13,15,18,19,21,23–25]	1609/1654	1.47 (1.29–1.68)	< 0.001	26%	FE
Geographical region	Asia	9 [13,15,17–21,25,26]	1218/2289	1.38 (1.21–1.56)	< 0.001	0%	FE
	North America	2 [23,24]	711/267	1.46 (1.14–1.86)	0.002	45%	FE
	Europe	2 [11,16]	165/122	3.66 (2.01–6.64)	< 0.001	0%	FE

Table 3. Cont.

\* Heterogeneous population in terms of stratification variable or data not reported. Abbreviations: CTX = chemotherapy; FE = fixed effect; NA = not applicable; RNU = radical nephroureterectomy; URS = ureteroscopy; RE = random effect.

Subgroup analysis including patients without biopsy during URS revealed no significant impact of URS on IVRFS (HR = 1.28, 95% CI: 0.90–1.80, p = 0.16) with reference to patients who did not undergo URS before RNU. When patients receiving a biopsy during URS were separately analyzed, results were similar to primary IVRFS analysis (HR = 1.38, 95% CI: 1.20–1.60, p < 0.001). Also, no association between URS and worse IVRFS was found in the subset of patients with a history of bladder tumours (HR = 1.71, 95% CI: 1.48–1.97, p < 0.001). In all other subgroup analyses, URS before RNU was significantly associated with worse IVRFS compared to RNU alone. Similar outcomes were demonstrated in the primary IVRFS analysis.

## 4. Discussion

In the present systematic review and meta-analysis, we attempted to provide a comprehensive summary of the evidence available to assess the impact of diagnostic URS prior to RNU on oncological outcomes in patients with UTUC. Our primary analyses confirmed that diagnostic URS before RNU had a significant negative impact on IVRFS after RNU without compromising the other oncological outcomes (CSS, OS, and MFS).

Kulp et al. and Lim et al. initially explored the potential role of URS in cancer dissemination [27,28]. The former reported on a series of 13 patients who underwent URS followed by RNU, demonstrating the absence of vascular or lymphatic space tumour cells in their surgical specimens [27], while the latter described a case of suspected lymphatic invasion attributable to high intrarenal pressures during URS [28]. Subsequently, several theories, mainly based on intraluminal tumour seeding or intraepithelial cancer migration hypotheses, have been advanced to explain the observed higher rates of IVR after RNU preceded by URS [29,30]. Audenet et al. showed that the majority of bladder tumours following RNU are clonally related, supporting the hypothesis that IVR occurs through neoplastic cell implantation, rather than representing a second primary tumour [31]. Recent molecular studies demonstrated that UTUC and bladder urothelial carcinoma share mutations in similar genes, but at varying frequencies, which recapitulate with their metachronous recurrences [32]. Such differences in quantitative gene alterations might contribute to the behaviour of these two cancers and imply that they and their metachronous recurrences should be treated as two related yet distinct entities [32].

To the best of our knowledge, this is the first meta-analysis exploring the risk of IVR associated with URS combined with endoscopic biopsy prior to RNU. Although several studies and previous meta-analyses demonstrated that URS combined with tumour biopsy had no influence on IVR when compared to URS alone (only tumour visualization) [5,6,11,15], the direct comparisons of these subgroups (URS biopsy and URS alone) with reference to patients who did not undergo URS before RNU were not found. Herein, in this study, we found that patients not undergoing tumour biopsy during URS had comparable IVRFS to those diagnosed with UTUC based on imaging studies alone. Conversely, those undergoing URS biopsy were significantly associated with worse IVRFS than those not undergoing URS. These findings indicate that increased IVR risk after URS followed by RNU is related mainly to direct tumour manipulation during endoscopic biopsy. Our results thus provide the rationale for immediate administration of intravesical chemotherapy after URS only in those undergoing endoscopic biopsy.

Another potential risk associated with URS being performed prior to RNU raised by several authors is a delay in providing definitive treatment, which could be associated with poorer survival outcomes [33,34]. URS before RNU could significantly prolong the time between presentation and definitive treatment, especially when the histopathological confirmation is expected [33,34]. A recent multicentre cohort study conducted by Lee et al. showed that delaying RNU for more than three months was associated with poor overall survival, thus, a delay between URS and RNU should not exceed this period [35]. In our meta-analysis we demonstrated that performing URS prior to RNU does not affect long-term oncological outcomes, such as CSS and OS, which is consistent with previous reports [5,6]. It could be explained by the fact that reported delay between URS and RNU was not longer than two months in the majority of included studies.

Unfortunately, certain technical aspects of URS, such as the duration of the procedure or irrigation pressure, have not been rigorously explored in the included studies. Moreover, only a minority of studies reported on the use of homogenous URS techniques [11,20]. Results of these studies suggest that both rigid and flexible URS significantly increase the risk of IVR following RNU. Additionally, in a study conducted by Baboudjian et al., the risk of IVR was not decreased even with the implementation of technical precautions to avoid contact of the bladder mucosa with contaminated urine from the upper urinary tract (use of ureteral sheath, or drainage with mono-J and bladder catheter) [11]. Moreover, we were unable to synthetize data pertaining to any urine cytology results. Although some recent studies demonstrated that barbotage cytology could detect up to 91% of UTUC (with a similar accuracy to biopsy histology) [36], we were not able to draw any conclusions over whether or not it could be used as a standalone procedure (instead of endoscopic biopsy) without compromising IVRFS.

As tumour location, bladder cancer history, and bladder cuff management are considered to be important factors associated with IVR after RNU [2,3,37], we investigated the impact of URS followed by RNU on IVRFS in specific patient cohorts in our exploratory subgroup analyses. However, only one study stratified risk estimates by tumour location and reported that URS biopsy before RNU increased the risk of IVR in patients with renal pelvic tumours, but this was not associated with IVR in patients with ureteral tumours [26]. Study results suggest that the indications for URS combined with endoscopic biopsy should vary according to tumour location. If a ureteral tumour is suspected in other preoperative examinations, URS biopsy should not be spared to allow for pathologic confirmation of the tumour before definitive treatment. Furthermore, even after excluding patients with a previous history of bladder cancer, patients undergoing URS were shown to be still at higher

risk of IVR than those not undergoing URS. Thus, of the studies included, we subsequently confined our analysis to those involving bladder cuff management and found significantly worse IVRFS in those undergoing URS, a similar finding to that of the primary analysis.

Current guidelines recommend a single postoperative instillation of intravesical chemotherapy after RNU, as several trials and meta-analyses showed an approximately 40% relative risk reduction of IVR after administration of a single postoperative dose of intravesical chemotherapy (mitomycin C or pirarubicin) [2,38]. Although we demonstrated that URS prior to RNU is associated with significantly worse IVRFS than RNU alone in patients not receiving immediate intravesical installation following RNU, we were unable to perform subgroup analyses for the subset of patients who received adjuvant intravesical treatment due to a paucity of data. Moreover, there is currently an intense discussion over whether or not bladder chemoprophylaxis should be administered immediately after URS for the diagnosis or treatment of UTUC [39]. At present, there are no recommendations for such a procedure, with only indirect data available. Based on the several studies demonstrating the reduced risk of bladder recurrences following transurethral resection of bladder urothelial carcinoma and immediate single instillation of intravesical chemotherapy [40], as well as results of the Olympus trial confirming the effects of mitomycin C gel for ablative UTUC treatment [41], there is a considerable assumption that the single installation of a chemotherapeutic agent after diagnostic URS could significantly decrease the IVR rate.

Unfortunately, we were unable to perform subgroup analyses for populations of patients who received any form of neoadjuvant or adjuvant treatment due to a lack of data. Given that systemic neoadjuvant (NAC) and adjuvant (AC) chemotherapy has a significant beneficial effect on oncological outcomes in patients with UTUC [42], further studies including cohorts of patients receiving perioperative chemotherapy are necessary to allow for preliminary conclusions regarding the impact of URS prior to RNU on IVRFS in such settings.

Based on the results of this systematic review and meta-analysis, performance of URS combined with endoscopic biopsy should be considered only in cases that pose a challenging diagnostic dilemma (e.g., nonspecific CTU findings or equivocal urine cytology), as it significantly increases the IVR risk. Obtaining a definitive pathological diagnosis before RNU should not be a strong enough indication for URS biopsy when NAC is not planned and the patient can be assigned as high risk based on other factors, such as multifocality or size of the lesion from the CTU or positive cytology results. However, as NAC was demonstrated to have potential survival benefit in UTUC patients [42], and most oncologists would not begin neoadjuvant chemotherapy without histopathological confirmation, URS biopsy may continue to play an essential role in patients scheduled to NAC, even in cases in which preoperative imaging and cytology is highly suggestive of UTUC. Moreover, performance of URS combined with endoscopic biopsy should be always discussed as a potential diagnostic modality in each individual case when the patient might benefit from KSS.

Although the influence of performing URS before RNU has been previously evaluated by other groups [4–6], our current study has several strengths. First, we included the latest available studies based on the latest literature search up to 30 June 2021. Second, we did not exclude non-English articles, in contrast to the previous meta-analyses. Third, our meta-analysis included the most detailed exploratory subgroup analyses performed to date. Nonetheless, despite its strengths, this review is not devoid of limitations. First, the strength of the conclusions that can be drawn from our meta-analysis is still limited, given the fact that all included studies were retrospective with their own unavoidable limitations, such as selection bias. Second, the adjustments for confounders in the Cox regression analyses were not uniform in the included trials and some studies provided only univariable data, which might introduce additional bias. Third, additional data regarding factors such as URS technique or performance of urine cytology during URS were scarcely or not uniformly reported, and the influence of such significant heterogeneity could not be fully excluded. Fourth, the results of subgroup analyses should be interpreted carefully, as some of them were based on a limited number of patients.

## 5. Conclusions

The results of this systematic review and meta-analysis confirm that diagnostic URS prior to RNU is significantly associated with worse IVRFS, albeit with no concurrent impact on the other long-term survival outcomes. Our results indicate that URS has a negative impact on IVRFS only when combined with endoscopic biopsy. Future studies are needed to assess the role of immediate postoperative intravesical chemotherapy in patients undergoing biopsy during URS for suspected UTUC.

**Supplementary Materials:** The following are available online at https://www.mdpi.com/article/ 10.3390/jcm10184197/s1: Table S1: Technical details of ureteroscopy and radical nephroureterectomy in included studies; Table S2: Characteristics of intravesical recurrences in included studies; Table S3: Results of sensitivity analyses.

Author Contributions: Conceptualization, Ł.N., W.K., and T.S.; methodology, Ł.N. and K.M.; software, Ł.N. and K.M.; validation, T.S.; formal analysis, W.K. and T.S.; investigation, Ł.N, W.K., J.C., P.K., M.S., M.M., J.Y.-C.T., K.M., F.D.G., E.L., C.L., K.K., B.M., T.S.; resources, Ł.N, W.K., J.C., P.K., M.S., M.M., J.Y.-C.T., K.M., F.D.G., E.L., C.L., K.K., B.M., T.S.; data curation, Ł.N.; writing—original draft preparation, Ł.N, W.K., J.C., P.K., M.S., M.M., J.Y.-C.T., K.M., F.D.G., E.L., C.L., K.K., B.M., T.S.; writing—review and editing, W.K., K.M., and T.S.; visualization, Ł.N. and W.K.; supervision, T.S.; project administration, T.S.; funding acquisition, not applicable. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- 1. Siegel, R.L.; Miller, K.D.; Jemal, A. Cancer statistics, 2020. CA Cancer J. Clin. 2020, 70, 7–30. [CrossRef]
- Rouprêt, M.; Babjuk, M.; Burger, M.; Capoun, O.; Cohen, D.; Compérat, E.M.; Cowan, N.C.; Dominguez-Escrig, J.L.; Gontero, P.; Hugh Mostafid, A.; et al. European Association of Urology Guidelines on Upper Urinary Tract Urothelial Carcinoma: 2020 Update. *Eur. Urol.* 2021, 79, 62–79. [CrossRef]
- Xylinas, E.; Kluth, L.; Passoni, N.; Trinh, Q.D.; Rieken, M.; Lee, R.K.; Fajkovic, H.; Novara, G.; Margulis, V.; Raman, J.D.; et al. Prediction of intravesical recurrence after radical nephroureterectomy: Development of a clinical decision-making tool. *Eur. Urol.* 2014, 65, 650–658. [CrossRef] [PubMed]
- Tan, P.; Xie, N.; Yang, L.; Liu, L.; Tang, Z.; Wei, Q. Diagnostic Ureteroscopy Prior to Radical Nephroureterectomy for Upper Tract Urothelial Carcinoma Increased the Risk of Intravesical Recurrence. *Urol. Int.* 2018, 100, 92–99. [CrossRef] [PubMed]
- Liu, Z.; Zheng, S.; Li, X.; Guo, S.; Wang, Y.; Zhou, F.; Liu, Z.W. Oncologic Outcomes of Patients Undergoing Diagnostic Ureteroscopy Before Radical Nephroureterectomy for Upper Urinary Tract Urothelial Carcinomas: A Systematic Review and Meta-Analysis. J. Laparoendosc. Adv. Surg. Tech. A 2018, 28, 1316–1325. [CrossRef] [PubMed]
- Guo, R.Q.; Hong, P.; Xiong, G.Y.; Zhang, L.; Fang, D.; Li, X.S.; Zhang, K.; Zhou, L.Q. Impact of ureteroscopy before radical nephroureterectomy for upper tract urothelial carcinomas on oncological outcomes: A meta-analysis. *BJU Int.* 2018, 121, 184–193. [CrossRef]
- 7. Moher, D.; Liberati, A.; Tetzlaff, J.; Altman, D.G.; Prisma Group. Preferred reporting items for systematic reviews and metaanalyses: The PRISMA statement. *PLoS Med.* **2009**, *6*, e1000097. [CrossRef] [PubMed]
- Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions Version 6.1 (Updated September 2020); Higgins, J.P.T.; Thomas, J.; Chandler, J.; Cumpston, M.; Li, T.; Page, M.J.; Welch, V.A. (Eds.) John Wiley & Sons: Chichester, UK, 2020; Available online: www.training. cochrane.org/handbook (accessed on 15 June 2021).
- Wells, G.; Shea, B.; O'connell, D.; Peterson, J.; Welch, V.; Losos, M.; Tugwell, P. The Newcastle–Ottawa Scale (NOS) for Assessing the Quality of Nonrandomised Studies in Meta-Analyses. The Ottawa Hospital Research Institute Clinical Epidemiology Program. 2012. Available online: http://www.ohri.ca/programs/clinical\_epidemiology/nosgen.pdf (accessed on 15 June 2021).
- 10. Tierney, J.F.; Stewart, L.A.; Ghersi, D.; Burdett, S.; Sydes, M.R. Practical methods for incorporating summary time-to-event data into meta-analysis. *Trials* **2007**, *8*, 16. [CrossRef]
- Baboudjian, M.; Al-Balushi, K.; Michel, F.; Lannes, F.; Akiki, A.; Gaillet, S.; Delaporte, V.; Ragni, E.; Toledano, H.; Karsenty, G.; et al. Diagnostic ureteroscopy prior to nephroureterectomy for urothelial carcinoma is associated with a high risk of bladder recurrence despite technical precautions to avoid tumor spillage. *World J.Urol.* 2020, *38*, 159–165. [CrossRef]

- Boorjian, S.; Ng, C.; Munver, R.; Palese, M.A.; Vaughan, E.D., Jr.; Sosa, R.E.; Del Pizzo, J.J.; Scherr, D.S. Impact of delay to nephroureterectomy for patients undergoing ureteroscopic biopsy and laser tumor ablation of upper tract transitional cell carcinoma. *Urology* 2005, *66*, 283–287. [CrossRef]
- Chung, Y.; Lee, D.H.; Lee, M.; Kim, H.; Lee, S.; Hong, S.K.; Byun, S.S.; Lee, S.E.; Oh, J.J. Impact of diagnostic ureteroscopy before radical nephroureterectomy on intravesical recurrence in patients with upper tract urothelial cancer. *Investig. Clin. Urol.* 2020, *61*, 158–165. [CrossRef]
- 14. Hendin, B.N.; Streem, S.B.; Levin, H.S.; Klein, E.A.; Novick, A.C. Impact of diagnostic ureteroscopy on long-term survival in patients with upper tract transitional cell carcinoma. *J. Urol.* **1999**, *161*, 783–785. [CrossRef]
- 15. Ishikawa, S.; Abe, T.; Shinohara, N.; Harabayashi, T.; Sazawa, A.; Maruyama, S.; Kubota, K.; Matsuno, Y.; Osawa, T.; Shinno, Y.; et al. Impact of diagnostic ureteroscopy on intravesical recurrence and survival in patients with urothelial carcinoma of the upper urinary tract. *J. Urol.* **2010**, *184*, 883–887. [CrossRef]
- İzol, V.; Deger, M.; Ozden, E.; Bolat, D.; Argun, B.; Baltaci, S.; Celik, O.; Akgul, H.M.; Tinay, İ.; Bayazit, Y. The Effect of Diagnostic Ureterorenoscopy on Intravesical Recurrence in Patients Undergoing Nephroureterectomy for Primary Upper Tract Urinary Carcinoma. Urol. Int. 2021, 105, 291–297. [CrossRef]
- 17. Lee, H.Y.; Yeh, H.C.; Wu, W.J.; He, J.S.; Huang, C.N.; Ke, H.L.; Li, W.M.; Li, C.F.; Li, C.C. The diagnostic ureteroscopy before radical nephroureterectomy in upper urinary tract urothelial carcinoma is not associated with higher intravesical recurrence. *World J. Surg. Oncol.* **2018**, *16*, 135. [CrossRef]
- Lee, J.K.; Kim, K.B.; Park, Y.H.; Oh, J.J.; Lee, S.; Jeong, C.W.; Jeong, S.J.; Hong, S.K.; Byun, S.S.; Lee, S.E. Correlation Between the Timing of Diagnostic Ureteroscopy and Intravesical Recurrence in Upper Tract Urothelial Cancer. *Clin. Genitourin. Cancer* 2016, 14, e37–e41. [CrossRef] [PubMed]
- Liu, P.; Su, X.H.; Xiong, G.Y.; Li, X.S.; Zhou, L.Q. Diagnostic Ureteroscopy for Upper Tract Urothelial Carcinoma is Independently Associated with Intravesical Recurrence after Radical Nephroureterectomy. *Int. Braz. J. Urol.* 2016, 42, 1129–1135. [CrossRef] [PubMed]
- Luo, H.L.; Kang, C.H.; Chen, Y.T.; Chuang, Y.C.; Lee, W.C.; Cheng, Y.T.; Chiang, P.H. Diagnostic ureteroscopy independently correlates with intravesical recurrence after nephroureterectomy for upper urinary tract urothelial carcinoma. *Ann. Surg. Oncol.* 2013, 20, 3121–3126. [CrossRef] [PubMed]
- Ma, R.Z.; Xia, H.Z.; Lu, M.; Zhang, Z.Y.; Zhang, Q.M.; Lu, J.; Wang, G.L.; Ma, L.L. Impact of diagnostic ureteroscopy and biopsy on radical nephroureterectomy of upper tract urothelial carcinoma. *Beijing Da Xue Xue Bao Yi Xue Ban* 2019, 51, 665–672. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Nison, L.; Rouprêt, M.; Bozzini, G.; Ouzzane, A.; Audenet, F.; Pignot, G.; Ruffion, A.; Cornu, J.N.; Hurel, S.; Valeri, A.; et al. The oncologic impact of a delay between diagnosis and radical nephroureterectomy due to diagnostic ureteroscopy in upper urinary tract urothelial carcinomas: Results from a large collaborative database. *World J. Urol.* 2013, *31*, 69–76. [CrossRef]
- Sankin, A.; Tin, A.L.; Mano, R.; Chevinsky, M.; Jakubowski, C.; Sfakianos, J.P.; Cha, E.K.; Yee, A.; Friedman, F.M.; Sjoberg, D.D.; et al. Impact of Ureteroscopy Before Nephroureterectomy for Upper Tract Urothelial Carcinoma on Oncologic Outcomes. Urology 2016, 94, 148–153. [CrossRef] [PubMed]
- Sharma, V.; Miest, T.S.; Juvet, T.S.; Toussi, A.; Packiam, V.; Chamie, K.; Matin, S.F.; Boorjian, S.A.; Thompson, R.H.; Frank, I.; et al. The Impact of Upper Tract Urothelial Carcinoma Diagnostic Modality on Intravesical Recurrence after Radical Nephroureterectomy: A Single Institution Series and Updated meta-Analysis. J. Urol. 2021, 206, 558–567. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Sung, H.H.; Jeon, H.G.; Han, D.H.; Jeong, B.C.; Seo, S.I.; Lee, H.M.; Choi, H.Y.; Jeon, S.S. Diagnostic Ureterorenoscopy Is Associated with Increased Intravesical Recurrence following Radical Nephroureterectomy in Upper Tract Urothelial Carcinoma. *PLoS ONE* **2015**, *10*, e0139976. [CrossRef]
- Yoo, S.; You, D.; Song, C.; Hong, B.; Hong, J.H.; Kim, C.S.; Ahn, H.; Jeong, I.G. Risk of Intravesical Recurrence After Ureteroscopic Biopsy for Upper Tract Urothelial Carcinoma: Does the Location Matter? J. Endourol. 2017, 31, 259–265. [CrossRef]
- Kulp, D.A.; Bagley, D.H. Does flexible ureteropyeloscopy promote local recurrence of transitional cell carcinoma? *J. Endourol.* 1994, *8*, 111–113. [CrossRef]
- Lim, D.J.; Shattuck, M.C.; Cook, W.A. Pyelovenous lymphatic migration of transitional cell carcinoma following flexible ureterorenoscopy. J. Urol. 1993, 149, 109–111. [CrossRef]
- 29. Kang, C.H.; Yu, T.J.; Hsieh, H.H.; Yang, J.W.; Shu, K.; Huang, C.C.; Chiang, P.H.; Shiue, Y.L. The development of bladder tumors and contralateral upper urinary tract tumors after primary transitional cell carcinoma of the upper urinary tract. *Cancer* **2003**, *98*, 1620–1626. [CrossRef]
- Ito, A.; Shintaku, I.; Satoh, M.; Ioritani, N.; Tochigi, T.; Numata, I.; Namima, T.; Kambe, K.; Kyan, A.; Ueno, S.; et al. Intravesical seeding of upper urinary tract urothelial carcinoma cells during nephroureterectomy: An exploratory analysis from the THPMG trial. *Jpn. J. Clin. Oncol.* 2013, 43, 1139–1144. [CrossRef]
- Audenet, F.; Isharwal, S.; Cha, E.K.; Donoghue, M.T.A.; Drill, E.N.; Ostrovnaya, I.; Pietzak, E.J.; Sfakianos, J.P.; Bagrodia, A.; Murugan, P.; et al. Clonal Relatedness and Mutational Differences between Upper Tract and Bladder Urothelial Carcinoma. *Clin. Cancer Res.* 2019, 25, 967–976. [CrossRef] [PubMed]
- Sfakianos, J.P.; Gul, Z.; Shariat, S.F.; Matin, S.F.; Daneshmand, S.; Plimack, E.; Lerner, S.; Roupret, M.; Pal, S. Genetic Differences Between Bladder and Upper Urinary Tract Carcinoma: Implications for Therapy. *Eur. Urol. Oncol.* 2021, *4*, 170–179. [CrossRef] [PubMed]

- Gadzinski, A.J.; Roberts, W.W.; Faerber, G.J.; Wolf, J.S., Jr. Long-term outcomes of immediate versus delayed nephroureterectomy for upper tract urothelial carcinoma. J. Endourol. 2012, 26, 566–573. [CrossRef]
- Lucas, S.M.; Svatek, R.S.; Olgin, G.; Arriaga, Y.; Kabbani, W.; Sagalowsky, A.I.; Lotan, Y. Conservative management in selected patients with upper tract urothelial carcinoma compares favourably with early radical surgery. *BJU Int.* 2008, 102, 172–176. [CrossRef]
- 35. Lee, H.Y.; Chan, E.O.T.; Li, C.C.; Leung, D.; Li, W.M.; Yeh, H.C.; Chiu, P.K.F.; Ke, H.L.; Yee, C.H.; Wong, J.H.M.; et al. How to manage patients with suspected upper tract urothelial carcinoma in the pandemic of COVID-19? *Urol Oncol.* 2021, in press. [CrossRef]
- 36. Malm, C.; Grahn, A.; Jaremko, G.; Tribukait, B.; Brehmer, M. Diagnostic accuracy of upper tract urothelial carcinoma: How samples are collected matters. *Scand. J. Urol.* **2017**, *51*, 137–145. [CrossRef] [PubMed]
- Seisen, T.; Granger, B.; Colin, P.; Leon, P.; Utard, G.; Renard-Penna, R.; Comperat, E.; Mozer, P.; Cussenot, O.; Shariat, S.F.; et al. A Systematic Review and Meta-analysis of Clinicopathologic Factors Linked to Intravesical Recurrence after Radical Nephroureterectomy to Treat Upper Tract Urothelial Carcinoma. *Eur. Urol.* 2015, *67*, 1122–1133. [CrossRef] [PubMed]
- Hwang, E.C.; Sathianathen, N.J.; Jung, J.H.; Kim, M.H.; Dahm, P.; Risk, M.C. Single-dose intravesical chemotherapy after nephroureterectomy for upper tract urothelial carcinoma. *Cochrane Database Syst. Rev.* 2019, 5, CD013160. [CrossRef]
- 39. Ferraris, F.; Raman, J.D.; Yaber, F. Bladder Chemoprophylaxis Following Ureterorenoscopy in Patients with Upper Tract Urothelial Carcinoma. *Eur. Urol. Focus* 2021, in press. [CrossRef]
- 40. Sylvester, R.J.; Oosterlinck, W.; Holmang, S.; Sydes, M.R.; Birtle, A.; Gudjonsson, S.; De Nunzio, C.; Okamura, K.; Kaasinen, E.; Solsona, E.; et al. Systematic Review and Individual Patient Data Meta-analysis of Randomized Trials Comparing a Single Immediate Instillation of Chemotherapy After Transurethral Resection with Transurethral Resection Alone in Patients with Stage pTa-pT1 Urothelial Carcinoma. *Eur. Urol.* **2016**, *69*, 231–244. [CrossRef]
- 41. Kleinmann, N.; Matin, S.F.; Pierorazio, P.M.; Gore, J.L.; Shabsigh, A.; Hu, B.; Chamie, K.; Godoy, G.; Hubosky, S.; Rivera, M.; et al. Primary chemoablation of low-grade upper tract urothelial carcinoma using UGN-101, a mitomycin-containing reverse thermal gel (OLYMPUS): An open-label, single-arm, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* **2020**, *21*, 776–785. [CrossRef]
- 42. Leow, J.J.; Chong, Y.L.; Chang, S.L.; Valderrama, B.P.; Powles, T.; Bellmunt, J. Neoadjuvant and Adjuvant Chemotherapy for Upper Tract Urothelial Carcinoma: A 2020 Systematic Review and Meta-analysis, and Future Perspectives on Systemic Therapy. *Eur. Urol.* **2021**, *79*, 635–654. [CrossRef] [PubMed]